
pagina 1 van 3 

 

Belastingreglement op het vervoeren van 
personen met een politievoertuig 

vastgesteld door de gemeenteraad op 25 november 2019, gewijzigd 28 
november 2022 (aanpassing tarief vanaf 1 januari 2023) 

aangepaste gecoördineerde tekst bekendgemaakt op de website 

www.brugge.be op 30 november 2022 

De Gemeenteraad, 

Gelet op artikel 170§4 van de Grondwet; 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 40,§3 en 41,14°, inzake de 
bevoegdheid van de gemeenteraad om belastingreglementen te wijzigen, vast te stellen en goed te 
keuren; 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 286, 287 en 288, inzake de 

bekendmaking en de inwerkingtreding van het belastingreglement; 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 330, inzake het bestuurlijk toe-
zicht op de besluiten van de gemeenteraad betreffende de belastingreglementen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen-
procedure van provincie- en gemeentebelastingen, zoals gewijzigd;  

Gelet op artikel 1§2 van de Besluitwet van 14 november 1939 betreffende de beteugeling van 
dronkenschap; 

Gelet op artikel 9ter van de Wet van 24 februari 1921 betreffende het verhandelen van giftstoffen, 
slaapmiddelen en verdovende middelen, psychotrope stoffen, ontsmettingsstoffen en antiseptica en 
van de stoffen die kunnen gebruikt worden voor de illegale vervaardiging van verdovende middelen 
en psychotrope stoffen (drugswet), ingevoegd bij de programmawet van 20 juli 2006; 

Gelet op de artikelen 31 en 34, §4 van de Wet op het Politieambt van 5 augustus 1992; 

Gelet op artikel 90 van de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politie-

dienst op twee niveaus voor bepaalde opdrachten van bestuurlijke politiediensten; 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 27 april 2007 houdende het algemeen reglement op de gerechts-
kosten in strafzaken; 

Overwegende dat het vervoeren van dronken, in soortgelijke staat verkerende of bestuurlijk aange-
houden personen een aanzienlijke tijdsinvestering van het politiepersoneel vergt en dat hieraan ook 
een brandstofkost verbonden is; 

Overwegende dat de hieraan bestede tijd niet kan aangewend worden om andere taken ten behoeve 

van de bevolking te volbrengen; 

Overwegende dat het overgrote aantal bestuurlijke aanhoudingen verband houdt met maatschap-
pelijke overlast, veroorzaakt door openbare dronkenschap of een soortgelijke staat en door versto-
ring van de openbare orde in het uitgaansleven of naar aanleiding van voetbalwedstrijden of andere 

vrijetijdsevenementen; 

Overwegende dat bij gebrek aan andere wettelijke middelen de bestuurlijke aanhouding, het vervoer 
naar en de opsluiting in de politiecellen vaak het enige mogelijke politionele antwoord is om de 

openbare orde en de rust te herstellen; 

Overwegende dat de noodzaak bestaat om de kosten, verbonden aan het vervoeren van personen 
door middel van politievoertuigen, te verhalen op de vervoerde persoon zelf of diegene die voor hem 
burgerlijk verantwoordelijk is; 

Gelet op de financiële toestand van het stadsbestuur; 

http://www.brugge.be/


pagina 2 van 3 

 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 

 
Besluit: 

 
Artikel 1: Definities 

§1. Vervoer van personen: een rit of een bepaald traject dat met behulp van een politievoertuig 
wordt afgelegd om de bestuurlijk aangehouden persoon op de meest aangewezen 

eindbestemming te brengen. 

§2. Bestuurlijke aanhoudingen: de opdrachten van bestuurlijke politie zoals omschreven in de 
artikelen 31 en 34, §4 van de Wet op het Politieambt. 

 
 
Artikel 2: Heffingstermijn en belastbare grondslag 

§1. Er wordt voor de periode van 1 januari 2020 tot en met 31 december 2025 een gemeente-

belasting gevestigd op het vervoeren van personen met een politievoertuig: 

• wegens openbare dronkenschap of soortgelijke staat als dronkenschap,  

• met het oog op de verdere uitvoering van hun bestuurlijke aanhouding. 

§2. De belasting is verschuldigd indien de interventie en het vervoer daadwerkelijk werden uit-
gevoerd. 

 
 
Artikel 3: Belastingplichtige 

De belasting is verschuldigd door de vervoerde persoon of diegene die voor hem burgerlijk verant-

woordelijk is. 
 
 
Artikel 4: Tarief van de belasting 

De belasting wordt vastgesteld op een bedrag van 100 euro per rit en per vervoerde persoon en is 
forfaitair en ondeelbaar voor elk belastbaar feit verschuldigd zoals vermeld in artikel 2 van het 

belastingreglement. 

Vanaf aanslagjaar 2023 wordt het bedrag vastgesteld op 125 euro per rit en per vervoerde persoon 

en is forfaitair en ondeelbaar voor elk belastbaar feit verschuldigd zoals vermeld in artikel 2 van het 
belastingreglement.  
 
 
Artikel 5: Vrijstellingen 

§1. De belasting is niet verschuldigd indien blijkt dat de interventie werd uitgevoerd op andere 
gronden dan die vermeld in artikel 2 van het belastingreglement. 

§2. De belasting is niet verschuldigd wanneer de bestuurlijke aanhouding is verricht naar aanleiding 
van een manifestatie van politieke, syndicale of levensbeschouwelijke aard. 

§3. De belasting is niet verschuldigd voor de personen die in het kader van gerechtelijke aanhou-
dingen worden vervoerd zoals omschreven in artikel 78°4 van het algemeen reglement op de 
gerechtskosten in strafzaken. 

 
 
Artikel 6: Algemene bepalingen betreffende de inkohiering, vestiging, invordering en de 

bezwaarprocedure van de belasting  

§1. De belasting zal geschieden bij wijze van een kohier overeenkomstig de bepalingen en voor-
schriften van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd door de decreten van 28 
mei 2010 en 17 februari 2012.  

§2. De belasting moet worden betaald binnen de twee maanden vanaf de datum van verzending 
van het aanslagbiljet. De bepalingen inzake de verwijl- en moratoriuminteresten zijn op deze 
belasting van toepassing zoals vermeld in het Wetboek van Inkomstenbelastingen 1992.  



pagina 3 van 3 

 

§3. De belastingschuldige kan een bezwaar indienen conform de bepalingen van het decreet van 30 

mei 2008 en latere wijzigingen. Het bezwaarschrift moet gemotiveerd en met redenen omkleed 
zijn en schriftelijk worden ingediend bij het College van Burgemeester en Schepenen. Het be-

zwaarschrift moet, op straffe van verval, worden ingediend binnen een termijn van drie maan-
den te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslag-
biljet of van de kennisgeving van de aanslag.  

§4. Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, en zijn latere wij-

zigingen, zijn de bepalingen van titel VII, (vestiging en invordering van de belastingen) hoofd-
stukken 1 (algemene bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen van de admi-
nistratie), 6 tot en met 9bis (aanslagtermijn, rechtsmiddelen, invordering van de belasting 
waaronder de nalatigheids- en moratoriumintrest; rechten en voorrechten van de schatkist,) 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 175 van het uitvoerings-
besluit van dit Wetboek (betreft o.m. de verjaring en de vervolgingen) van toepassing voor 
zover zij met name niet de belastingen op de inkomsten betreffen.  

 
 
Artikel 7: Inwerkingtreding 

§1.  Dit belastingreglement treedt in werking vanaf 1 januari 2020.   

§2.  De toezichthoudende overheid wordt van de bekendmaking van dit besluit op de hoogte 
gebracht overeenkomstig artikel 330 van het decreet lokaal bestuur.   

 

 
_____ 

 


